
Dipartimento V - Appalti e contratti
Servizio 1 - Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per

affidamento lavori, servizi e forniture  - DPT0501
e-mail:gare.viabilita@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Gennaro Fiore

Responsabile del procedimento

Dott. Gennaro Fiore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Stazione Unica Appaltante – Comune di Genzano di  Roma (RM) -
Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore
economico, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento del
servizio di assistenza domiciliare per anziani, minori e portatori di handicap e del
servizio di assistenza domiciliare educativa minori  per tre anni  con eventuale
rinnovo per un ulteriore anno - PA VSFQ04/23/SUA - - CIG: 9700132228 – Criterio
di  aggiudicazione:  offerta  economicamente  più  vantaggiosa  –  Nomina
commissione giudicatrice

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Montebello Sabrina

1

Proposta n. P1341 del 
18/04/2023

Il Dirigente del servizio
Montebello Sabrina

Montebello Sabrina
Numero RU: 1181
18.04.2023 07:30:13 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della legge 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d’intesa con i
comuni interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti
di  gara,  di  stazione  appaltante,  di  monitoraggio  di  contratti  di  servizio  e  di  organizzazione  di
concorsi e procedure selettive”;

visto  l’art.  37,  comma  7,  del  d.lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  ai  sensi  del  quale  “le  centrali  di
committenza  possono:  a)  aggiudicare  appalti,  stipulare  ed  eseguire  i  contratti  per  conto  delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori”;

visto,  altresì,  l’art.  37, comma 9, del  medesimo decreto legislativo n.  50/2016, secondo cui  “la
stazione appaltante,  nell’ambito delle procedure gestite dalla centrale di  committenza di  cui  fa
parte,  è  responsabile  del  rispetto  del  presente  codice  per  le  attività  ad  essa  direttamente
imputabili”;

rilevato che – come stabilito dall’art. 31, comma 14, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – “le centrali di
committenza e le aggregazioni di stazioni appaltanti designano un RUP per le attività di propria
competenza con i compiti e le funzioni determinate dalla specificità e complessità dei processi di
acquisizione gestiti direttamente”;

atteso  che  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  Provincia  di  Roma  n.  2  del
14.1.2014 è stata approvata la convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra
la Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) e gli Enti aderenti per l'esercizio
associato delle procedure di gara di appalto;

che  in  data  15.1.2014  la  convenzione  predetta  è  stata  sottoscritta  dal  Prefetto  di  Roma,  dal
Commissario Straordinario della Provincia di Roma e dai rappresentanti dei primi comuni aderenti;

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del 13.6.2014 è
stato stabilito di approvare il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante unitamente ad
alcune modifiche ed integrazioni alla convenzione di cui trattasi;

che giusta l'art. 1 della convenzione predetta la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Roma
(ora Città Metropolitana di Roma Capitale) - ai sensi dell'art. 1, comma 44, della legge 7 aprile
2014,  n.  56  -  svolge  procedure  di  gara  di  appalto  di  lavori,  servizi  e  forniture  per  i  soggetti
sottoscrittori della Convenzione medesima ricadenti nel territorio provinciale;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo schema
di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano
per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo Regolamento

2



attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 14.01.2014 e
n. 235 del 13.06.2014;

rilevato che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Comune di Genzano di
Roma (RM);

che con Determinazione Dirigenziale n. 64 del 13/03/2023 – Comune di Genzano di Roma, è stato
autorizzato, per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi
dell’art.  54  comma  3  del  d.lgs.  50/2016  per  l’affidamento  del  servizio  indicato  in  epigrafe,
l’esperimento di una procedura telematica aperta,  ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, da
aggiudicarsi  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione
indicati  nei  documenti  di  gara  in  applicazione  del  metodo  aggregativo-compensatore,  secondo
quanto stabilito dal disciplinare di gara;

che la presente gara è stata registrata presso il  SIMOG e le è stato attribuito il  CIG seguente:
9700132228;

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dagli artt. 72, 73 del D. L.gs 50 del 2016 e
dal D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare che il bando di gara è
stato  trasmesso  all’Ufficio  Pubblicazioni  dell’Unione  Europea  in  data  14  marzo  2023,  è  stato
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – V serie speciale – contratti pubblici n. 33 del 20/03/2023, sul
sito  informatico  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  sul  sito  informatico
dell’Osservatorio,  per estratto  su due quotidiani  a tiratura nazionale e due quotidiani  a tiratura
locale, sul profilo della Città Metropolitana di Roma Capitale e su quello del Comune di Genzano di
Roma  nonché  sul  Portale  gare  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  -  Link  al  Portale:
http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/;

che pertanto è stata indetta la gara di cui trattasi;

che nel termine perentorio indicato nel bando di gara (“entro e non oltre le ore 09.00 del giorno 18
aprile 2023”), sono pervenute sulla piattaforma telematica “Portale gare della Città Metropolitana di
Roma”, con l’assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di  gara e secondo i requisiti  di
sistema della citata piattaforma, n. 9 (nove) offerte telematiche;

considerata la necessità di nominare - ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.
- una commissione giudicatrice per la succitata procedura;

viste le linee guida della Città Metropolitana di Roma Capitale per la nomina della commissione
giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture da
aggiudicare,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Soggetto  Aggregatore,  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

visto,  in  particolare,  l'art.  3,  comma 1,  delle  summenzionate  linee guida,  ai  sensi  del  quale  "I
componenti  della commissione sono individuati  dal  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –
SUA /Soggetto Aggregatore - SA nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico sorteggio
da una lista di candidati di cui all’art.2, comma 2, dei quali sia precedentemente stata acquisita la
disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA /
Soggetto Aggregatore- SA, e costituita da un numero di  nominativi  doppio rispetto a quello dei
componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze richieste con riferimento
ad una singola gara,  non risultasse la disponibilità di  un numero di  candidati  doppio rispetto a
quello dei componenti da nominare, si procede ugualmente mediante pubblico sorteggio, a meno

3



che il numero dei candidati disponibili non sia pari o inferiore a quello dei componenti da nominare;
in tale  ipotesi  il  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –  SUA /  Soggetto  Aggregatore  -  SA,
provvede alla nomina della richiamata commissione, anche avvalendosi di professionalità esterne
alla SA.";

che al fine di acquisire il nominativo del personale disponibile a ricoprire l'incarico di componente
della commissione giudicatrice di cui trattasi, il Servizio Gare ha interpellato il Comune di Genzano
di Roma;

preso atto che le disponibilità espresse dal Comune di Genzano di Roma sono in numero pari a
quello dei  componenti  da nominare,  sono stati  individuati,  quali  componenti  della commissione
giudicatrice in questione, i sottoelencati candidati:

1)  Presidente:  Dott.ssa  Lara  Nucciarelli  -  Comune  di  Lanuvio  -  Responsabile  del  Settore  V,
Vicesegretario, Legale dell’Ente – Cat. D2 - Responsabile area Servizi Sociali, Istruzione, Cultura,
Suap, Sport Turismo, Biblioteca, Legale e Contezioso;

2)  componente:  Dott.ssa  Laura  Ramini  -  Comune  di  Genzano  di  Roma  -  Istruttore  Direttivo
Assistente Sociale;

3) componente: Dott.ssa Rachele Rusciano - Comune di Genzano di Roma - Istruttore Direttivo.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura telematica aperta - espletata per conto
del Comune di Genzano di  Roma (RM) – per la conclusione di un accordo quadro con un unico
operatore economico, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio
di  assistenza domiciliare per anziani,  minori  e portatori  di  handicap e del servizio di  assistenza
domiciliare  educativa  minori  per  tre  anni  con  eventuale  rinnovo  per  un  ulteriore  anno  -  PA

4



VSFQ04/23/SUA  -  CIG:  9700132228,  da  aggiudicarsi  mediante  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, con la seguente composizione:

 Presidente: Dott.ssa Lara Nucciarelli  -  Comune di  Lanuvio - Responsabile del Settore V,
Vicesegretario, Legale dell’Ente – Cat. D2 - Responsabile area Servizi Sociali, Istruzione,
Cultura, Suap, Sport Turismo, Biblioteca, Legale e Contezioso;

 componente: Dott.ssa Laura Ramini  - Comune di Genzano di Roma - Istruttore Direttivo
Assistente Sociale;

 componente:  Dott.ssa  Rachele  Rusciano  -  Comune  di  Genzano  di  Roma  -  Istruttore
Direttivo;

2)  di  stabilire  che in sede di  prima riunione della commissione di  gara i  componenti  dovranno
rendere  apposita  dichiarazione  attestante  l'insussistenza  delle  condizioni  previste  dall'art.  77,
commi 5 e 6, del d.lgs. n. 50/2016, specificando altresì di non aver svolto, e che non svolgeranno
nessun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo all'appalto di cui trattasi;

3) di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo del Committente.

5



   Curriculum Vitae  Lara Nucciarelli 

  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 3  

INFORMAZIONI PERSONALI Lara Nucciarelli 
 

  

 

 
 

 

 
 

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE   

 

 

 
 
 

1994 al 1997        
             

    
        

            

Studio Legale Marciano – Petrillo con sede in Albano Laziale 
Settore Privato 
Libero professionista 
Attività legale con specializzazione in Diritto Civile, penale e amministrativo 

  

Dal 2003 ad oggi  
 
 
 
 
 
 
 

Dal 2001 al 2003     

Comune di Lanuvio 
Settore Pubblico 
Responsabile del Settore V – Vice Segretario – Legale dell’Ente – Cat. D2 
Responsabile area Servizi Sociali, Istruzione, Cultura, Suap, Sport Turismo, 
Biblioteca, Legale e Contezioso. Sostituzione del Segretario Generale nei casi 
previsti dalla legge. 
 
 

Comune di Lanuvio 
Settore Pubblico  
Responsabile del Settore IV – Vice Segretario – Legale dell’Ente Cat. D2 
Responsabile Area Amministrativa, Legale e Contenzioso.  Sostituzione del 
Segretario Generale nei casi previsti dalla legge. 
 
 

1998 - 2001 Comune di Olevano Romano 
Settore Pubblico 
Responsabile Area Amministrativa – Servizi Sociali . Vice Segretario – Legale 
dell’Ente. 

Responsabile Area Amministrativa, segreteria e servizi sociali. Gestione del 
contenzioso e dell’ufficio legale con potere di rappresentanza dell’Ente in giudizio.  
Sostituzione del Segretario Generale nei casi previsti dalla legge. 



   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 3  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

COMPETENZE PERSONALI   

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

2011 

 
 
Abilitazione al Patrocinio innanzi alle magistrature Superiori 
Rappresentanza in giudizio avanti le Giurisdizioni superiori  
(Corte di Cassazione e Corte Costituzionale) 

 

Ordine degli Avvocati di Roma  
 

2010 Iscrizione presso Consiglio dell’Ordine nell’Albo degli Avvocati di 
Velletri – Elenco speciale aggiunto quale Avvocato del Comune di 
Lanuvio. 
Assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente Pubblico 

 

Ordine degli Avvocati di Velletri 
 

1997 Iscrizione presso Consiglio dell’Ordine nell’Albo degli Avvocati di 
Velletri – Elenco speciale aggiunto quale Avvocato del Comune di 
Olevano Romano. 
Assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente Pubblico. 

 

Ordine degli Avvocati di Velletri  
 

1994 Abilitazione all’esercizio della professione di Avvocato 
Iscrizione nell’Albo tenuto dall’Ordine degli Avvocati di Velletri. 
Diritto Civile, Diritto Penale e Amministrativo. 

 

Corte di Appello di Roma 
 

1993-1994 Tirocinio Legale 
Diritto Civile, Diritto Penale e Amministrativo 

 

Studio Legale Salvatore Petrillo con sede in Albano Laziale 
 

1992 Laurea Quinquennale in Giurisprudenza 
Diritto Civile, Diritto Penale e Amministrativo 

 

Università degli Studi “La Sapienza” Roma  

Votazione 108/110 
 

1988 Maturità Scientifica 
Liceo Scientifico “Landi” Velletri (RM) 
 
Votazione 52/60 

 

  

 

 



   Curriculum Vitae  Lara Nucciarelli 

  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 3  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Lingua madre Italiano 
  

Altre Lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B1 Autonomia B1 Autonomia B1 Autonomia B1 Autonomia B1 Autonomia 
  

      
  
 

 

  

Competenze organizzative 
e gestionali 

▪ Capacità di lavorare in gruppo. Coerenza e correttezza, trasparenza e lealtà. 
Capacità di lavorare per obiettivi, di gestione e organizzazione del lavoro.  
▪ Intraprendenza ed abilità di adattarsi a nuove ed impreviste contingenze ed 
esperienze di lavoro. 

Capacità e competenze 
informatiche 

Word, Powerpoint, ottima dimestichezza con ambiente windows internet Mac 

  

Patente di guida Patente categoria B 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”. 
 
 
 
 
 
15/06/2021 

















F O R M A T O  E U R O P E O 
P E R  I L  C U R R I C U L U M 

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome e Cognome  RACHELE RUSCIANO

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a)  DA 16/05/2022 AD OGGI
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Comune di Genzano di Roma – Via Italo Belardi, 61

•  Settore Area Amministrativa -  Servizi Sociali
• Tipo di impiego Istruttore Direttivo cat. D1 Tempo indeterminato

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile dei procedimenti attinenti le seguenti tematiche (Determina n. 42 del 21/02/2023)
 Contributi assistenziali
 Controlli strutture residenziali e semi residenziali
 Progetti cofinanzati da Regione e altri Enti pubblici
 Procedimenti integrati con Regione e altri Enti pubblici
 Rsa - Idr
 Responsabile delle pubblicità legale on line degli atti, dei documenti e delle pagine
 web e del sito inerenti i procedimenti assegnati
 Responsabile delle Statistiche di legge relative ai procedimenti assegnati
 Contributi per barriere architettoniche
 Edilizia Residenziale Pubblica-Ater
 Finanziamenti alla locazione
 Segretariato Sociale

• Date (da – a) DAL 2007 AL 15/05/2022 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
MICROGAME SPA

•  Settore Area Amministrativa 
• Tipo di impiego Assistenza al Responsabile di prodotto

• Principali mansioni e responsabilità -Attuazione e controllo dell’applicazione del decreto Balduzzi (decreto legge n. 158 del 13 
settembre 2012) in merito alle ludopatie.
-Elaborazione e presentazione della documentazione per i l’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli (ADM)
-Affiancamento e coordinamento nella creazione di campagne promozionali con lo scopo di 
diffondere il prodotto. 
-Raccolta e analisi dei dati di settore. 
-Benchmark competitors. 
-Gestione contenuti sito internet e social network. 
-Rapporti con le agenzie di stampa. 
-Gestione grandi eventi.  



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 Data 26/03/2007
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Università Federico II di Napoli – Facoltà di Sociologia  – Corso di Laurea in Sociologia - 
indirizzo Economico, Organizzativo e del Lavoro

•Laurea Laurea in Sociologia (V.O.) con tesi in Sociologia in “Povertà e welfare locale. La 
sperimentazione del Reddito di Cittadinanza a Pozzuoli”

• Voto 110/110

• Anno Scolastico 1999/2000
• Nome e tipo di istituto di istruzione Istituto Tecnico Commerciale “V. Pareto” di Pozzuoli - Napoli

                              CAPACITÀ E 
COMPETENZE PERSONALI

Diploma di Maturità Tecnica Commerciale

lingua  conosciuta INGLESE
• Capacità di lettura Buona

• Capacità di scrittura Buona
• Capacità di espressione orale Buona

LINGUA  CONOSCIUTA FRANCESE
• Capacità di lettura Buona

• Capacità di scrittura Buona

• Capacità di espressione orale Buona

CAPACITÀ E COMPETENZE 
INFORMATICHE

Conoscenza di elementi hardware, software, reti di computer e  applicazioni. 

PATENTE B

La sottoscritta è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 76, del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000,  le dichiarazioni di cui al  
presente curriculum sono da considerare come rese a pubblico ufficiale e che le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e 
l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia.

Dichiara, altresì, di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, i dati personali  
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente  
dichiarazione viene resa.
      


